[There follow the prefaces by Pomponius Laetus (see I.13 above) and by Philippus Beroaldus (the Elder) to the edition he prepared for Ulrich Gering in Paris ca. 1477.]

Philippus Beroaldus in praefatione Salustiana de eius laude dicit sic: Crispus Salustius ob elegantiam inimitabilemque in scribendo brevitatem assecutus est primas inter historicos partes, quod epigrammaticus poeta illo disticho expressit: Hic erit, ut perhibent doctorum corda viorum, // Crispus Romana primus in historia [Mart. 14.191]. Etenim ita creber rerum frequentia est, ut verborum prope numerum sententiarum numero sequatur; ita verbis, quorum novator dictus est, concinnus, ita elegans, ita pressus, ut nescias utrum res verbis an verba rebus illustrentur. [Gives the testimonia of Seneca the Elder (*Suas.* 9.1.13, 14) and Macrobius (*Sat.* 5.1.7) on Salust's *brevitas* and deplores the loss of the *Historiae*.] Salustius ab Augustino ita laudatur ut eum appelle nobilitate (*sic*) veritatis historicum [*De civ. Dei* 1.5]. Cuius orationes, ut inquit Seneca [*Contr.* 3, *praef.* 8], leguntur in honore historiarum, quae haud dubie volumina indicant quanta in scribendo maiestate quamque divino fuerit decoratus ingenio. Haec Beroaldus.

*Vita Sallustii*. Io. Badii Ascensii vitae Salustii declaratio.\* [Inc.]: *Caius*. Ut volunt a gaudio, unde et Gaius profertur, inditum est quibusdam praenomen, quod et nepotibus mansit. *Crispus*. Agnomen a crispis capillis cum quibus nascuntur impositum. *Salustius*. Proprium est nomen a patre huic datum. . . / . . [Expl.]: *Lastaurus* largi stupri. *Inimici* scilicet Ciceronis, cuius inimicitiam postea contraxit, quia in historia eum laudat, aut ob privatum odium ab lege historiae quae veritatem ante omnia postulat discedere [discedere ed.] noluit, unde ab Augustino nostro de nobilitate veritatis laudari meruit [*De civ. Dei* 1.5].

\* Badius' vita is a commentary on the adjoining text of Laetus' *vita Salustii* [see I.13 above]; the lemmata are given here in italics. The next item is the *Salustii vita per Iohannem Chrisostomum Solidum* [see II.14 below].

*De historia et eam concernentibus collecta per Ascensium*. [Inc.]: Ceterum, quoniam vitam auctoris iam satis elucidatam reor, persequamur cetera quae in initiis auctorum disquiri solent. Titulus itaque operis quia duo sunt duplex est. In altero talis: Caii Crispi Salustii historici coniuratio ac bellum Catilinarium. In altero talis: Caii Crispi Salustii Bellum Iugurthinum. Quae quidem opera non invenimus in libros distincta. Sunt ergo singulis singuli. Stilus scribendi est historicus. Qualitas est succincta, pressa, fecunda et

ultra legem numerata. Intentio esse videtur historiam Romanam cum nominis sui memoria semperna posteris legendam praebere et simul tempore ac veternum ingratae cessationis abigere. Sed quia historiam exponendam recepimus, placet tria de eadem novitiis lectoribus praemittere. Quorum primum erit eius definitio et divisione. Secundum eius utilitas. Tertium historiographorum et potissimum Salustii in scribenda historia observatio per viginti praecepta explicanda.

Historiam (ut legitur apud A. Gellium, lib. v, cap. xviii) ab annalibus quidem differre eo putant quod, cum utrumque sit rerum factarum narratio, earum tamen proprie rerum sit historia, quibus rebus gerendis fuerit is qui narret. . . .

*De utilitate historiae.* Utilitas autem historiae ex hac eiusdem descriptione haberi potest: Historia testis est temporum, lux veritatis, vitae magistra, memoriae praeses, et vetustatis nuntia [Cic., *De orat.* 2.9.36]. Ceterum ut Livius in praefatione prima dicit [*Ab urbe condita* 1, praef. 10–11]: Hoc illud est praecipue in cognitione rerum salubre ac frugiferum, omnis te exempli documenta in illustri posita monumento intueri, unde tibi tuae (*sic*) rei publicae quod imitere capias, unde foedum inceptu foedumque exitu quod vites. [Quotes Cicero et al. on the advantages of studying history.] Nam ut Quintilianus ait [*Inst.* 10.1.31], historia alere potest orationem molli quodam ac iucundo succo. Sed haec hactenus. Nunc ad tertium.

*Viginti praecepta pro historica lege ac stilo pueris animadvertisenda.* Prima historiae lex est: ne quid aut falsi dicere aut veri (quod quidem scitu dignum sit) supprimere in alicuius odium aut gratiam audeat. Debet enim esse vera et sincera. In qua re, cum omnes Latini laudem meruerint, Salustius noster palmarium obtinuit qui usque adeo veritatis fuit amator ut ne summmum quidem adversarium falsa narratione laederet nihilque quod exploratum non haberet palam asserere ausus sit, ut in indicio Tarquinii luce clarius patebit. *Secundum praeceptum.* Secunda est: ne ordine perverso aut praepostero quid recitet, ut enim quicque primum gestum est, ita primum narrabitur. . . . / . . . [Expl.]: *Vigesimum praeceptum.* Vigesima lex est: quaecumque venustatis praecepta oratori dantur, historiographo servanda sunt.

*Commentary.* Iodoci Badii Ascensii in C. Crispi Salustii Bellum Catilinarium Familiaris Explanatio. [Inc.]: *Omnis homines* [qui sese stu-

dent praestare ceteris animantibus] (1.1). Quoniam auctoris huius vitam et in historia scribenda peritiam ceteraque in initiis operum discuti solita pro ingenio nostro iam discussimus, reliqua est dumtaxat dilucida operis ipsius explanatio, quam (sit modo spiritus sanctus auspex) ita succinctam aut (ut Flaccus ait [Hor., *Ars* 50]) cinctutam ferri velim ut in medio curriculi tardiores non praetereat, atque ita laxo sinu demissoque verborum contextu inambulare ut ingenio quantumvis acri non protinus praetereunda fastidiendaque occurrat. [Continues on the author's aims and his decision to write history, as set forth in the prologue]. . . . Quantum vero ad verborum elegantiam et sermonis leporem in quo iuvenibus plurimum immorandum est: sciant primum *omneis* accusativum esse latinum qui a priscis Latinis per *ei* diphthongon scribi consuevit ne in -es finitus cum nominativo et accusativo pluralibus et in -is cum eisdem singularibus consonet; simulque quod concinnius sonet accusativus in -is, licet -eis scribatur, sequente praesertim -es ut hoc loco *Omnis homines . . . / . . .* [Expl.]: [Neque tamen exercitus populi Romani laetam aut incruentam victoram adeptus est (61.7).] Neque tamen exercitus populi Romani erat adeptus victoram laetam aut incruentam. Nam strenuissimus quisque (61.7). Nam strenuus aut strenuissimus quisque (dubitabat enim Valla utrum legendum sit [Eleg. 1.14]) [aut occiderat in proelio aut graviter vulneratus discesserat (61.7).] Aut occiderat in proelio aut discesserat vulneratus graviter. [Multi autem qui de castris visendi aut spoliandi gratia processerant volentes hostilia cadavera amicum alii pars hospitum aut cognatum reperiebant (61.7–8).] Multi autem qui processerant e castris gratia visendi aut spoliandi volentes hostilia reperiebant alii amicum, pars id est alii. Hospitem aut cognatum. Supple occisum. [Fuere item qui inimicos suos cognoscerent. Ita varie per omnem exercitum laetitia moeror luctus atque gaudia agitabantur. Finis (61.8–9).] Fuere item qui cognoscerent inter occisos suos inimicos. Ita id est et sic laetitia maeror luctus atque gaudia agitabantur varie per exercitum. Finis Catilinarii belli. (The lemmata in square brackets are taken from the text of Badius' 1504 Paris edition of Sallust's *opera*).

#### *Editions:*

1504, 1506, (\*) 1508, 1509, 1511, (\*) 1513, 1514, (\*) 1517, 1519, 1523, 1526, (\*) 1528, 1547, 1564. See above, Composite Editions.

*Biography:*

See CTC 1.230–31 (Biography, 231) (Juvenalis); 3.273–75 (Persius); and 5.383–86 (Valerius Maximus).

Add to *Bibliography*: “Josse Bade,” *Contemporaries of Erasmus* 1.79–81 (G. Guilleminot); *L’Europe des humanistes*, 47–48; Ph. Renouard, *Bibliographie des impressions et des œuvres de Josse Badius Ascensius, imprimeur et humaniste, 1462–1535*, 3 vols. (Paris, 1908; rpt. New York, [1967]), see index; Schindler, *Untersuchungen*, 2–4, 8–10, 79–80; and Schindel, “Die Rezeption Sallusts,” 93.

## 17. Jacobus à Cruce Bononiensis

The *Annotatiunculae* on selected passages of the *Catilina* and *Iugurtha* were written for the benefit of *studiosi iuvenes* while the author was teaching in Bologna and were collected for publication, along with his notes on other ancient authors, after 1498 (to judge from references to events in the life of Antongaleazzo Bentivoglio, to whom the dedicatory letter was addressed). In 1511 this collection, *Annotationes centum in varios authores*, was printed by Johannes Parvus and Jodocus Badius Ascensius at Paris. From 1517 on Cruciis’ notes on Sallust frequently appeared in editions of Sallust’s *opera*, often at the beginning of the volume. In contrast with the line-by-line commentaries of most of his predecessors and contemporaries, these annotations were confined to a few *loci selecti* or *cruces* (about fourteen in the *Catilina* and six in the *Iugurtha*). Although limited in scope, they are included here because of the frequency with which they were printed and cited in the sixteenth century.

*Praefatio* (ed. of Paris, 1511 of the *Annotationes centum*). Ad augustum et illustrissimum Protonotarium Bentivolum Antonium Galeaz patronum valde observandum, Iacobi à Cruce Bononiensis epistola. [Inc.]: Athenienses a Lacedaemoniis frequenter bello subacti et profligati Ammonis oraculum consuluisse feruntur, princeps Auguste, quid causae esset, quod cum ipsi lectas bidentes et boves eximios auratis cornibus diis immortalibus offerrent nihilque huiusmodi facerent Lacedaemonii in sacrificiis etiam parcissimi, victoria tamen saepius ad Lacedaemonios verteretur, responsum tulere orationem Lacedaemoniorum magis diis probari quam reliquorum Graecorum pompam inanem. . . . Quibus exemplis commo-

tus non dubitavi, singularis mi patrone, munusculum hoc qualemque tibi porrigeret ac nomini tuo dicare libellum hunc tumultuariis opellis a me nuperrime exaratum his diebus unctis et licentiosis, quippe qui libellus foetus menstruus dici poterit, mensis enim est quo a calce ad metam pervenimus, quod verum esse vereor ne nimium exilis et iejuna res ipsa prodat. Hunc ergo tibi mittimus non emerendi favoris gratia nec ostentationis neque etiam lucelli, sed potius testimonium nostrae erga te observantiae. . . . Harum igitur lucubratiuncularum primus tu libamina carpes a quibus criticos et Aristarchos propellimus. Nam, ut Lucilius dicere solebat ea quae scribebat neque se ab indoctissimis neque ab doctissimis legi velle, quod alteri nihil intelligerent, alteri plus fortasse quam ipse [Cic., *De orat.* 2.6.25], ego nolim quidem rusticos nostra legere, sed nec eruditissimos et, ut ille, malo orationem meam non intelligi quam reprehendi. Haec ergo sterilia et pusilla his scripsimus qui et candidi sunt quique nondum litterarum fastigium sunt assecuti. Habebit igitur lector annotatiunculas et observations quasdam studiosis iuvenibus non inutiles, ut spero, neque iniucundas. Explicamus enim quaedam, ni fallor, nisi paucissimis et his doctissimis, perpensa et cognita in Ovidio, Virgilio, Persio, Lucano, Papinio, Martiale, Donato et Servio. Ad hoc in Cicerone, Sallustio, Livio, Valeario Maximo et Tranquillo, Gellio nonnulla partim declaramus, partim emendamus et ex antiquis codicibus et receptissimorum auctoritate. Sed et historias quasdam in transcursu per allusiones poetarum insertas miscuimus quibus scimus Genius tuum delectari, utque volumini iusta Magnitudo accederet ac pariter varietate (quaе omnium iucundissima est) lector permulceretur, adiecimus praelectiones quasdam in varios auctores quibus praefari quotannis ferme noster mos fuit, cum publice profiteremur cumque ad Beroaldum nostrum et Codrum, viros undecimque eruditissimos et ad nos qualescumque audiendos, tum officii tum genii tui causa ventitaires, aliquam forte audire potuisti eoque libentius has etiam praelectiones adiunximus, quod in una mentio est tuae sacrae peregrinationis, qua Hierosolimam petisti, immo adorasti, quodque interdum Illustris principis nostri patris tui Augustissimi meminimus. . . . [Expl.]: Cum ergo sacris occupationibus paulisper fueris levatus, poteris delectu meliorum habito . . . tibi

praelegere tamquam Anagnostes fidus Petrus Borgolochus, tuus epistolarum magister ornatus et amanuensis politus in amicos clientesque tuos apprime officiosus. Quod si (quae tua in omnes benignitas, mansuetudo, liberalitas et clementia est) nostra haec tirocinia et has primitiolas unus tu mihi semper honoratus semperque maximus probaveris, ita me in posterum confirmabis, ut propediem Panegyricon ad te sim missurus, quo multa sed quidem merita Domus tuae Bentivolae libenter agnosces. Et alia meliora mox accipies, quibus haec qualiacumque nunc praeludunt. Ex quo hoc etiam fiet, ut adversus malevolos et obtrectatores hac tua probatione ac patrocino (*sic*) suffultus tutissime ambulare possim. Vale decus meum.

Eiusdem hendecasyllabi ad libellum. Festinas nimium, libelle, lucem ... Exis cum duce cui perire vita est.

*Commentary.* In Catilinam Sallustii. [Inc.]: In Catilina Iugurthaque Crispi Sallustii quaedam velociter transcurrentes annotamus, in primis illud ex Gellio [Noct. att. 4.15] exponentes, quod in praefatione ita legitur: *At mihi, tametsi haudquaquam par gloria sequatur scriptorem et auctorem rerum, tamen in primis arduum videtur res gestas scribere* (3.2). *Arduum*, hic positum est non pro difficulti tantum, sed pro eo quoque quod Graeci δυσχερές aut χαλεπόν vocant: quod est tum difficile tum molestum, quoque incommode et intractabile. . . / . . . [Expl.]: Illud etiam in fine Catilinae ita legendum arbitramur: *Pauci quos medios cohors praetoria disiecerat, paulo diversi alis alibi stantes, omnes tamen adversis vulneribus ceciderunt* (61.3). *Alis enim antiquitus dicebatur, quod nunc alius, auctoribus eodem Diomede* [p. 333K] ac Prisciano [GL 3.8].

#### *Editions:*

1511, ex officina nostra chalcographa [Paris] (colophon); Venundantur ab Ioanne Parvo & Io. Badio Ascensio (frontispiece). The *Annotationes* and *Praelectiones* of Crucius, in *Annotationes doctorum virorum*, ed. Jodocus Badius Ascensius, fols. [CXCIVv–CXCIV(r sic)]. NUC. Rome, Biblioteca Casanatense; BL; BNF; (MH; MiU; NjP).

(\*) 1517, 1519, 1523, 1526, (\*) 1528, (\*) 1544, 1546, 1547, 1564, (micro.) 1571. See above, Composite Editions.

1602, Francofurti (Frankfurt). Sumptibus Ioanae Rhodii Bibliopolae. The *Annotationes* of Crucius, in *Lampas sive Fax artium liberalium, hoc est*

*Thesaurus criticus*, ed. Janus Gruterus, 1.684–87. NUC. BL; BNF; Rome, Biblioteca Casanatense; (CtY; ICU).

#### *Biography:*

Jacobus à Cruce Bononiensis or Crucius, Cruceus, etc. (Iacopo or Giacomo Croci da Bologna, or Croce, Dalla Croce, Cristiani, etc.) (ca. 1460–1526) was considered one of the most learned men of Bologna in his time. After obtaining a degree in philosophy in 1480, he taught grammar in the neighborhood schools. In 1495/96 he was also appointed professor of rhetoric and poetry at the *Studio* and, except for brief absences from the city in 1503–1504 and again between 1511 and ca. 1514, he continued teaching at the University until his death. Antongaleazzo Bentivoglio, to whom he dedicated his collection of *Annotationes*, was appointed protonotary apostolic in 1483 by Pope Sixtus IV and archdeacon of Bologna in 1491 by Pope Innocent VIII; he was also the patron of Crucius' friends and colleagues, Johannes Baptista Pius and Antonius Urceus 'Codrus'.